Questa anomalia si può risolvere considerando che negli enti composti l'essenza non è interamente attuale, ma comprende un aspetto potenziale. Ora, la somiglianza si fonda

¹²⁵ «Licet differentia ultima esset tota natura rei, adhuc supra differentiam ultimam posset fundari relatio similitudinis, sicut modo quando est ultima terminans et complens naturam rei. Igitur similiter in Deo, in quo est actus purus qui est essentia, supra eam potest fundari similitudo, licet non sit differentia specifica [...] in creaturis unum individuum est simile alteri *similitudine essentiali*, quae fundatur *supra differentiam specificam*, et etiam sunt similia quia conveniunt in aliqua forma accidentali, - sic aliquo modo in divinis personae divinae sunt *similes in essentia, in quantum est actus purus*, et etiam sunt similes in bonitate et sapientia, quae sunt sicut passiones quaedam; et ideo sunt dupliciter similes» (*Lect.*, I, 31, §§ 21-22, XVII, 428-429); «Si illud 'quod est in differentia specifica in creatura' esset tota essentia individui - nihil minus esset forma respectu individui (ideo nihil minus relatio similitudinis quam modo), ideo videtur proprie posse concedi ibi similitudo secundum essentiam (non in quantum 'quid', sed in quantum est *actus et quasi forma*, qua personae sunt Deus), et etiam similitudo secundum attributa omnia, quae sunt quasi proprietates huius naturae (sicut dicit Damascenus cap. 4: «Quae circa naturam sunt, dicunt): et tunc, sicut ex natura rei est fundamentum aequalitatis et distinctio realis extremorum (et ista relatio sine operatione intellectus), ita de similitudine» (*Ord.*, I, 31, § 17, VI, 210-211; corsivi non originari).

¹²⁶ *Ord.*, I, 31, § 17, VI, 210-211; corsivi non originari.

¹²⁷ Forse il testo di Scoto sarebbe stato più chiaro se, al posto di "qua personae sunt Deus", vi fosse stato "qua personae sunt divinae". D'altra parte, è corretto affermare sia che ciascuna persona della Trinità è Dio (predicazione "in quid"), sia che ciascuna persona è divina (predicazione "in quale").

¹²⁸ Cf. *Ord.*, III, 2, §§ 81-8, IX, 152-153. Anche la natura si può considerare una forma del composito, e in questo senso tutto l'ente "formaliter" è "forma totius": come dire che il bianco è bianco per la bianchezza.

¹²⁹ Scoto afferma che tra due cose della stessa specie si stabilisce una somiglianza essenziale: «'habentes unam formam substantialem' possunt dici similes secundum substantiam vel secundum speciem» (*Ord.*, IV, 6, § 301, XI, 388). Ma afferma anche che due individui come Socrate e Platone sono identici per il fatto che sono della stessa specie: «Socrates est idem Platoni relatione reali, quae consequitur secundum identitatem specificam» (*Lect.*, II, 1, § 252-253, XVIII, 85-86). Si veda anche: *Ord.*, II, 1, 268-269, VII, 133-134.

sull'attualità dell'essenza; così, sarebbe impreciso dire che Socrate e Platone sono simili secondo l'umanità, perché il vero fondamento della loro "somiglianza secondo la specie" non è la specie nella sua totalità, ma la specie secondo la razionalità. In Dio, la situazione è differente perché la sua essenza è atto puro; ne consegue che due persone divine sono simili per l'essenza nella sua totalità; ciò non toglie che l'essenza "ut quid", sia fondamento anche dell'identità. Quel che si afferma è che la distinzione delle persone divine introduce una non perfetta identità tra la persona e l'essenza, tale da permettere di considerare l'essenza come una "quasi forma" nella persona, o meglio, come un aspetto che attualizza e perfeziona la persona.

Un'ulteriore considerazione merita il fatto che in Dio, oltre all'essenza "ut quale", vi siano altri fondamenti per la somiglianza trascendentale, ossia le perfezioni formali che si predicano come attributi dell'essenza divina: la bontà, la sapienza, ecc.¹³⁰. Anche la somiglianza fondata su ciascuno di questi aspetti sembra essere una relazione trascendentale, sebbene Scoto non lo affermi esplicitamente, perché il fondamento è una realtà trascendente (nulla infatti si attribuisce a Dio che non sia trascendente)¹³¹.

In conclusione, ciò che Scoto sembra dire circa il fondamento della somiglianza trascendentale è che esso esprime un aspetto dell'ente per cui esso è atto o perfezione. Anche qualora un atto si esprimesse "per modum informantis", non si è autorizzati a considerare quell'atto come effettivamente informante il soggetto, così come fa la forma sostanziale da cui si desume la differenza specifica. Se lo si facesse, si starebbe considerando solamente l'ente

¹³⁰ «Personae divinae sunt similes in essentia, in quantum est actus purus, et etiam sunt similes in bonitate et sapientia, quae sunt sicut passiones quaedam» (*Lect.*, I, 31, § 22, XVII, 429); «Et etiam similitudo secundum attributa omnia, quae sunt quasi proprietates huius naturae» (*Ord.*, I, 31, § 17, VI, 211). Ci si potrebbe chiedere se ciò non valga anche per le creature. Anche le creature, infatti, sono buone. Si deve forse ammettere che, in virtù di questo, si stabilisce tra di esse una somiglianza trascendentale? Per coerenza con il resto della dottrina, la risposta dovrebbe essere affermativa. Sfortunatamente, Scoto non sembra mai essersi posto questo problema e una simile risposta non può essere ritrovata nei suoi testi, ma solo derivata da essi per mezzo di congetture. Molto dipende dalla concezione delle proprietà trascendentali e come si debbano considerare queste proprietà quando si realizzano in una natura finita. Un caso emblematico è quello della "sapientia". Scoto si chiede infatti se la sapienza che si trova nei singoli uomini sia una proprietà trascendentale oppure se sia una specie della qualità. La sua risposta, però, rimane incerta e in bilico tra le due possibilità. Cf. *Ord.*, I, 8, §§ 154-156, IV, 229. Si veda anche: J.A. AERTSEN, *Scotus's Conception of Transcendentality: Tradition and Innovation*, in L. HONNEFELDER ET ALII (eds.), *Johannes Duns Scotus 1308–2008: Die philosophischen Perspektiven seines Werkes / Investigations into His Philosophy. Proceedings of "The Quadruple Congress" on John Duns Scotus, part 3*, Franciscan Institute Publications; Münster - Aschendorff, 2010, 118-119.